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Abstrakt:

Cílem práce je pomocí statistické analýzy údajů dostupných o uchazečích v době

přijímacího řízení přispět k co nejlepší predikci budoucí studijní úspěšnosti studentů na

1. LF UK v Praze a umožnit tak kvalitnější výběr uchazečů.

Pro výběr uchazečů o studium bývají využívány informace o studijním výkonu na

střední škole, přijímací testy, pohovory a další metody. V práci analyzujeme kritéria pro

přijímání studentů na 1. lékařskou fakultu. Kromě tradiční formy přijímacích testů

z profilových předmětů (B, CH, F) byla v roce 2002 otevřena možnost přijetí části studentů

na základě jejich výsledků na střední škole.

Analyzujeme nejprve data 383 studentů přijatých ke studiu všeobecného lékařství v

roce 1999, kdy byly naposledy pro všechny uchazeče známy i středoškolské studijní

výkony a přitom všichni absolvovali přijímací test. Všichni studenti z této kohorty již

dostudovali: 163 studium zanechalo a 220 studium úspěšně dokončilo. Použitím

Pearsonových korelací mezi prediktory, shlukové analýzy a logistické regrese ukazujeme,

že průměrný prospěch na střední škole umožňuje předpovídat celkový úspěch studia

medicíny s podobnou přesností jako samotné přijímací testy, ale každý z těchto faktorů

popisuje jinou dimenzi schopností uchazeče. Prokazujeme, že přijímání části studentů na

základě jejich výtečného středoškolského prospěchu je racionální a opodstatněné.

Ukazujeme, že současné využití obou zdrojů informací o uchazeči by mohlo zvýšit kvalitu

výběru studentů.

V letech 2008-2010 byl ke standardním testům z profilových předmětů (B, CH, F)

přidán test všeobecné studijní připravenosti (VSP). Zabýváme se proto porovnáním

predikční validity jednotlivých testů pro předpověď studijních výsledků v prvních letech

studia. Na datech z let 2002-2009 studujeme predikční validitu odborných testů,

porovnáváme ji s predikční validitou testu VSP, abychom zjistili, jaký je přínos testu VSP

k tradičním odborným testům. Ukazuje se, že testy z profilových předmětů prokazatelně

přispívají ke správnému výběru studentů, zatím co příspěvek testu VSP je sporný.

Klíčová slova:

přijímací řízení, studijní úspěch, přijímací testy, prediktivní validita
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Dissertation abstract:

The aim of the project is to find, by statistical analysis of the date available at the time

of entrance examination, parameters that predict the student's ability to finish his/her

studies successfully.

We analyses admission criteria based on admission test (AT) and on undergraduate

grade-point average (uGPA) supplemented by some other criteria.

The study analyses admission procedure at the largest school of medicine in the Czech

Republic. It is based on 1999 data of 383 students admitted that year. By use of Pearson’s

correlations between predictors, cluster analysis and logistic regression we show that

preadmission grades predict the overall success in medical study with the same accuracy as

admission tests but each of them describe different dimension of students’ abilities.

Simultaneous use of GPA and AT in admission process of all students should bring higher

quality of selection process and also practical advantages for future analyses. At the same

time we can confirm, the idea to accept part of students only on base an excellent GPA,

could be considered a quite reasonable one.

General aptitude test (GAT) was temporarily added to admission process at the First

Faculty of Medicine of Charles University in Prague, to prove predictive validity of GAT

and to compare it with validity of current scientific knowledge test (ST). The added value

of GAT was also examined. Prediction validity was estimated by Pearson correlation

within cohorts (years 2002 – 2009) and by the correlation after each variable has been

group-mean centred for all cohorts together. Incremental validity was assessed by testing

submodels in linear and logistic regression models.

Although the predictive validity of GAT is significantly nonzero; it is markedly lower

than predictive validity of ST. Also, scientific knowledge tests contribute significantly to

the proper selection of students, whereas the contribution of GAT can be inferred only in

part.

Keywords: admissions, academic achievement, entrance tests, predictive validity
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Úvod

Cílem práce je přispět pomocí statistické analýzy údajů dostupných o uchazečích

v době přijímacího řízení k lepší predikci budoucí studijní úspěšnosti studentů

všeobecného lékařství na 1. LF UK v Praze.

Správný výběr uchazečů o studium medicíny je důležitý pro lékařskou fakultu i pro

uchazeče. Účelem přijímacího řízení je vybrat uchazeče tak, aby byli schopni ve

vymezeném čase úspěšně absolvovat studium. Případná nedokonalost výběru vede na

jedné straně k neefektivnímu využití výukové kapacity školy, na druhé straně ke ztrátě

času studentů, věnovaného nevhodně zvolenému oboru studia. Správně nastavené přijímací

řízení by mělo pomoci studentům, aby zjistili, zda pro náročné studium mají příslušné

vlohy.

Pro výběr studentů bývají využívány informace o studijním výkonu na střední škole,

přijímací testy, pohovory a další metody.

Z hlediska kvality přijímacího řízení nás zajímají tři okruhy otázek:

 Metody přijímacího řízení pro výběr studentů

 Hledání optimálního prediktoru studijního úspěchu na základě přijímacích testů a

výsledků ze střední školy

 Porovnání přínosu znalostních a schopnostních testů na 1. LF UK

Práce je členěna na tři části.

1. V první části podáváme přehled metod přijímacího řízení používaných na 1. lékařské

fakultě, na dalších lékařských fakultách v Čechách a na vysokých školách zahraničí a

zabýváme předběžnou studií zaměřenou na možnost využití dostupných informací

pro predikci studijního úspěchu na lékařské fakultě.

2. Ve druhé části se formou publikace zabýváme vzájemnými vztahy prediktorů

odvozených z přijímacích testů a středoškolských studijních výkonů.

3. Ve čtvrté části podáváme formou publikace srovnání predikční validity testu

všeobecné studijní připravenosti se znalostními testy z profilových předmětů.
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Stručná historie přijímání studentů medicíny na (1. LF) UK

1348 – V prvních 600 let po založení Karlovy Univerzity byli studenti přijímáni na základě

postavení a majetku a to nejdřív na Artistickou (filozofickou) fakultu ve věku 14-16 let.

Předpokládala se u nich jen určitá znalost čtení, psaní a počítání a především základy

latiny, jakožto jazyku, v němž se v Evropě vzdělání šířilo. Artistickou fakultu úspěšně

dokončila zhruba čtvrtina až třetina přijatých studentů. Teprve po absolvování této (z

našeho pohledu spíše střední) školy mohl student pokračovat na vyšších fakultách -

lékařské, právnické a teologické. Činila tak ovšem jen velmi malá část absolventů

bakalářského stupně na Artistické fakultě, neboť navazující studium bylo podstatně

náročnější a to i finančně. V pozdějších dobách představovala filozofická fakulta

mezistupeň mezi gymnázii a nejvyšším vzděláním (Přenosil 2004).

1849 – v tomto roce byla filozofická fakulta zrovnoprávněna s ostatními fakultami a studenti

se na ně mohli hlásit po absolvování gymnázia nebo rovnocenné střední školy a složení

maturitní zkoušky.

1948 – komunistický režim zrušil dosavadní postupy a zavedl dvoukolové přijímací řízení

skládající se z písemných testů a ústního pohovoru, který měl původně prověřit nejen

vědomosti a schopnosti uchazečů, ale především jejich „kádrové předpoklady“ pro

studium. Jak režim postupně erodoval, byla ideologická hlediska postupně nahrazována

spíš formálními požadavky. V „plánovaném hospodářství“ socialistický stát zavedl i

pevně stanovené kvóty pro přijímání studentů.

1990 – po změně režimu bylo na 1. LF UK v Praze zavedeno přijímání studentů na základě

písemných testů ze tří profilových předmětů (Fyzika, Biologie, Chemie). Otázky

používané v těchto znalostních testech vznikají na odborných ústavech 1. LF UK a jsou

předem zveřejňovány, aby byla zajištěna rovnost přístupu ke studijním materiálům.

2002 – byla otevřena možnost přijetí na základě vynikajících výsledků ze střední školy.

2008 – byl k testům z profilových předmětů experimentálně připojen test „všeobecných

studijních předpokladů“ (VSP), zaměřený na intelektuální schopnosti, a to zejména na

logické a analytické schopnosti a prostorovou představivost.

2011 – Po analýze přínosů a zkušeností byl test VSP z přijímacích testů na 1. LF UK odebrán.

12

Přehled přijímacích řízení na českých lékařských fakultách

Pro výběr uchazečů se na všech sedmi českých lékařských fakultách využívají testy z

fyziky, chemie a biologie. Na některých školách jsou pak testy doplněny pohovorem,

interpretací textu, nebo testem „všeobecných studijních předpokladů.

Od roku 2002 je na 1. LF UK v Praze a několika dalších českých lékařských fakultách


[…]


The values of the correlation coefficients between GPA1 and admission tests (GAT,

ST and its subtests C, P and B) are shown in Figure 2. We can conclude that the validity of

the tests varies within individual years. All correlations are significantly nonzero. Also,

there is a significant correlation for the GAT, but it is clearly the smallest.

Figure 2: Validity of individual parts of the admission test for individual cohorts (years of

admission) ST - Scientific knowledge test, C – Chemistry test, P – Physics test, B –

Biology test, GAT - General aptitude test (IQ)
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In Table 3, the information from Figure 2 is summarized by computing the correlation

of AT and GPA1 after each variable has been group-mean centred. The first column shows

correlations calculated from data of those admitted in the years 2002-2009). The second

column show correlation calculated solely from the years 2008-2009, for which we also

have available data from GAT. We got almost identical values using a meta-analysis

(Schwarzer 2010).

Table 3: Correlations of admission tests and GPA1 after each variable has been group-

mean centred.

Admission test Years 2002-2009 Years 2008-2009

ST -0.30 -0.30

Subsets:

C -0.27 -0.25

P -0.29 -0.26

B -0.19* -0.25

GAT -0.13

ST - Scientific knowledge test, C – Chemistry test, P – Physics test, B – Biology test,

GAT - General aptitude test (IQ)

*test from Biology, as is evident from Figure 2, shows poor results especially in

earlier years

Besides predictive validity, also incremental validity of tests was studied. For

assessing the incremental validity of the newly added GAT, we used only the cohorts

admitted in the years 2008 and 2009, for which we have GAT data available. When

predicting GPA1 by ST and by the newly implemented GAT, both of them significantly (p

< 0.001) contribute to the prediction. When predicting success in the first year of study

(dichotomous variable dropped out / continued on) only ST contribute significantly (p <

0.001) and effect of GAT was no longer significant (p = 0.286).
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Discussion

We noted that the substitution of the criteria of success of the entire length of studies

with the criteria of GPA1 of studies is acceptable especially because we know (Figure 1)

that success in the first year, in most cases, is decisive for the entire length of studies.

We proved that all parts of scientific knowledge test (Biology, Chemistry and Physics)

are beneficial for the proper selection of students. In comparison, the predictive validity of

the new GAT is lower and its contribution can be inferred only partially (it significantly

adds new information if we predict GPA1, however, if we predict actual success in the first

year of studies, its contribution is not significant).

It turns out that the predictive validity of individual tests varies between years. This is

due to the established methodology of the (random) selection of test items from the battery

of items, without taking into account their quality, ascertained via an item analysis. In

2007, we conducted an item analysis of the first round of admission tests that took place in

1999. The time interval of eight years, during which the admitted students had enough time

to complete their studies, enabled us to assess the actual validity of items (not only the

validity relative to the first year of studies). This item analysis showed that the quality of

questions varies widely from explicitly useful questions to questions that correlated

negatively with the entire results of studies, i.e. students who were unsuccessful in overall

studies were more likely to choose the right answer to the question (Stuka, Martínkova et

al.) (to be published).

If we compare the predictive validity of individual subtests, we see that the quality of

knowledge tests is comparable, although it greatly varies from year to year. The

contribution of the general aptitude test for the years 2008-2009 is considerably smaller.

Similar relations between tests were also found in schools in the UK (McManus,

Powis et al. 2005). Therefore, it seems that when assessing the appropriateness of tests, we

find similar relations regardless if they were observed in the Czech Republic or the United

Kingdom.
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Závěr

V literární rešerši jsme se zabývali metodami výběru uchazečů o vysokoškolské

studium se zvláštním přihlédnutím k výběru studentů medicíny. Kromě závěrů, které jsme

již zmínili v příslušné kapitole stojí za vyzdvižení rozdíl, mezi znalostními testy jak jsou

používány na 1. LF UK v Praze a znalostními testy známými např. z Velké Británie

(scientific knowledge test, součást BMAT). V prvním případě jsou totiž testové otázky

předem známé a často i formulované tak, že se testovaný jedinec odpovědi raději naučí.

V zahraničních testech typu „scientific knowledge test“ se netestuje samotná znalost, ale

spíše schopnost znalosti uplatnit. To je podstatný rozdíl, který omezuje možnost aplikovat

zákonitosti zjištěné v zahraničí na naše poměry.

Otevřeným problémem testování uchazečů o studium na 1. LF UK je rovněž absence

měření kvality testových otázek. To je ve srovnání s metodikami používanými v zahraniční

poměrně podstatná anomálie, kterou bude třeba řešit.

V předběžné studii jsme probrali používané metodické postupy a ukázali jsme, že při

hodnocení výkonu na střední škole, lze využít kumulativním informaci o středoškolských

průměrech, místo detailní znalosti známek z jednotlivých předmětů, což nám otevírá cestu

pro hodnocení ročníků, kde detailní informace již chybí.

V další části práce jsme na datech studentů přijatých ke studiu v roce 1999 studovali

jednotlivé prediktory celkového studijního úspěchu a prokázali jsme, že studijní průměry

ze střední školy jsou stejně dobrým prediktorem jako výsledky znalostních přijímacích

testů a přitom každá z těchto veličin popisuje jinou dimenzi studentových schopností.

Potenciální výhoda plynoucí z použití obou metrik současně je evidentní.

V poslední části analyzujeme přínos nově zavedeného testu Všeobecné studijní

připravenosti ve vztahu k dříve zavedeným znalostním testům. Prokázali jsme, všechny

části znalostního testu (B, CH, F) jsou přínosem pro správný výběr studentů. Přínos testu

VSP je naproti tomu sporný. Je přínosem pokud predikujeme v prvním ročníku studijní

průměr, ale není signifikantní, pokud predikujeme ve stejném ročníku studijní úspěch

(prošel / neprošel).

Do budoucna bychom se chtěli zabývat i položkovou analýzu testových otázek a

možností využití nově zaváděných státních maturit jako jednoho z prediktorů.
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