Posudek školitele

Dr. Štuka se ve své práci zabývá přijímacím řízením na lékařské fakulty obecně a přijímáním na 1. lékařskou fakultu UK zvláště. Středem zájmu práce je otázka predikce úspěšnosti budoucích studentů z dat dostupných o nich v době přijímacího řízení.

Práce je členěna do tří bloků. První část práce obsahuje rozsáhlou rešerši mapující metody přijímacího řízení na českých lékařských fakultách a přijímací postupy na vysokých školách v zahraničí.

V souhrnu těchto informací nachází autor zobecňující závěry pro optimální výběr uchazečů. V této části práce je podán přehled zahraničních zkušeností a naznačen metodický problém s meziročním porovnáním obtížnosti přijímacího testu. Z grafu vývoje meze bodů potřebných pro přijetí (Obr. 2.) je patrné, že „cut-off score“ má trvale sestupnou tendenci. Jak autor správně poznamenává, tento trend lze jen obtížně interpretovat, pokud se nezavede zpětná vazba po vzoru americké zkoušky SAT, či izraelského testu PET, která by umožnila porovnávat obtížnost testů v různých termínech.

Ve druhé části práce podává autor předběžnou studii o možnosti použít v našich podmínkách informace o průběhu studia na střední škole pro výběr vhodných uchazečů o studium medicíny. Přínosem i problémem této předběžné studie jsou unikátní (ručně sbíraná) data, která již v dnešní době nelze získat. Jde především podrobné informace o známkách z jednotlivých předmětů za všechny čtyři roky středoškolského studia. Na těchto datech autor přesvědčivě ukazuje, že obsahují potenciál pro výběr studentů, a to zvláště v porovnání s ne zcela průkaznými daty z přijímacích testů. Sběr dat je současně i slabým místem této předběžné studie, neboť vzhledem k povaze a neúplnosti zdrojových materiálů (data nebyla dostupná u všech studentů) a současně nemožnosti opakovat stejnou studii na datech z jiného ročníku (data s touto podrobností již nikdy později nebyla k dispozici). Výsledkem této části je, že středoškolské průměry (uGPA) jsou srovnatelným prediktorem, jako známky z vybraných předmětů či jejich kombinace.

Na datech 383 studentů přijatých v roce 1999 autor ukazuje, že obě metody výběru uchazečů (testy i GPA) dávají výsledky srovnatelné validity, ale postihují jiný rozměr uchazečových schopností.

Dále se autor věnuje problému prediktivní validity jednotlivých testů a zvláště nově zkoušeného testu Všeobecné studijní připravenosti. Na datech z let 2002-2009 hodnotí autor prediktivní validitu jednotlivých testů (fyziky, biologie, chemie) vůči studijnímu prospěchu v prvním roce akademického studia a ukazuje, že testy mají sice mírně variující, leč přesvědčivou vypovídací schopnost vůči uvedenému kritériu. Takový přínos není možné nalézt u testu Všeobecné studijní připravenosti, jejíž korelace s průměry v prvním ročníku je hraniční a korelace se studijním úspěchem v prvním ročníku (definovaným jako prošel / neprošel) je již zcela neprůkazná.

Zajímavým vedlejším výsledkem práce je důkaz, že první ročník studia všeobecného lékařství na 1. LF UK v Praze je klíčový pro celkový studijní úspěch, neboť více než 70% studentů, kteří školu nedokončí, ji opustí po prvním ročníku. To na jednu stranu vypovídá o tom, že první ročník je na této škole „součástí přijímacího řízení“, na druhé straně to dává ještě vyšší váhu nalezeným prediktivním hodnotám testů spočteným vůči studijním výkonům v prvním ročníku a umožňují je snáze vztáhnout na celé studium.

Práci celkově považujeme za velmi přínosnou a doporučujeme ji k obhajobě.

Prof. MUDr. Štěpán Sváčina, DrSc.